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SOUŘADNICE 
souřadnice v rovině 

vzdálenost bodů 

střed úsečky 



Kartézská soustava souřadnic 
– dvojice číselných os x, y v rovině, pro které 
platí: 

1. Obě osy jsou navzájem kolmé, 

2. Jejich průsečíku O odpovídá na obou osách 
číslo 0 

– označuje se Oxy 

– přímky x, y se nazývají souřadnicové osy 
 



Soustava souřadnic Oxy – graficky 

O  ………. počátek soustavy souřadnic 

x, y …….. souřadnicové osy 
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Příklad č. 1 
Zvolte kartézskou soustavu 
souřadnic Oxy a zobrazte body:  

A[–2; –3] ; B[1; –2] ; C[–3; 2] ;  

D[–3; 2]. 



Řešení č. 1 
A[–2; –3] ; B[1; –2] ; C[–3; 1] ; D[3; 2] 

 

xO

y

yxO

32
1–

41

2–

2– 1–

1

2

3–

3–

C

D

B

A



Vzdálenost dvou bodů 
Využijeme Pythagorovu větu: 
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Vzdálenost dvou bodů v rovině 

 

Vzdálenost dvou bodů                  ,                           
v rovině (délka úsečky AB): 

 

 

 

 

 21 a;aA  21 b;bB
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Příklad č. 2 
 

Určete vzdálenost bodů: 

                    ,   2–;4A  2;7B



Řešení č. 2 
 

Použijeme vzorec: 

 

Dosadíme souřadnice bodů              ,           : 

 

 

Vzdálenost bodů je 5.            
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Střed úsečky – graficky 
S  …….  střed úsečky AB 
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Souřadnice středu úsečky 
Pro střed                 úsečky AB, kde  

  

                   
  :platí,b;bB, 21 21 a;aA

 21 s;sS
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Příklad č. 3 
Vypočítejte souřadnice                     
středu úsečky AB: 

 2;3A  .4–;5B,

 21 s;sS



Řešení č. 3 
Použijeme vzorce: 

 

Po dosazení za 

 

 

 

Střed úsečky má souřadnice: 
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